Ma le scorrerie dei Montegarullo nella montagna pistoiese non si limitarono a quella primaverile di Neri, che vide la presenza anche di suo figlio assieme a Guidinello Montecuccoli. Qualche mese dopo, probabilmente nell'estate, si fece di nuovo vivo il figlio Baccelerio, questa volta assieme a Valdiserra *de Montecucchiari*, che organizzò una scorreria simile alla precedente. Il secondo dovrebbe essere un senese che proveniva da questo castello, ricordato nella *Cronaca senese*, che testimonia come nel 1274 fosse stato ceduto, assieme a molti altri, dalla Repubblica di Siena ai Salimbeni⁶⁸. Veniamo a sapere di questa ulteriore scorreria dal verbale

67 «Cum in montanea superiori de comitatu Pistorii in gravem iniuriam et offensam dicti populi et comunis omni futuro tempore, donec vindicata fuerit recondendam. Noviter venerunt gentes Nerii de Montecarulli cum qua venit etiam eius natus, et etiam filius Guidinelli de Montecucchari cum gente sua. Et ibidem occiderint quamplures ex dictis montaninos et quamplures ex eis secum duxerint captivos bestias eorum in grande quantitate ducentes ad predam sicut littere misse per Balduccium domini Arrighi et ser Rossum domini Lapi missos ad partes dicte montanee pro comuni Pistorii aperte devulgant. Et talia scelera non sint modo aliquo tolleranda. Considerato etiam quod illi de Chiavellis sint in quadam eorum turri et fortilitia reclusi nec obediunt vel obedire intendunt Balduccio et ser Rosso predictis». Bertino di Piero Gotti interviene e dice di mandare truppe: «quod pedites ituri Florentiam de quibus iri debere Florentiam reformatum est illico mictantur ad partes dicte montanee. Et xcribatur Florentiam causa retardationis missionis ipsorum. Et mictantur ambaxatores Marchionem Estensem dominum Ferrarie qui cum querela exponant novitatem factam et iniuriam et offensam illatas Comuni Pistorii per dictum Nerium et filium Guidinelli et eorum gentem. Et quod omnes et singuli forenses qui accesserunt ad partes montanee predictae venerunt ad predicta conmicenda quotcunque sint auctoritate presentis consilii sint rebelles et banniti comunis Pistorii et ab omnibus possint impune offendi ac etiam occidi», ASPt, *Provvisioni*, 10, c. 22^v-23^r, 1349 aprile 22.

68 *Cronaca Senese*, p. 157, nota 1, che cita un documento dell'Archivio di Stato di Siena, *Caleffo dell'Assunta*.

della riunione del Consiglio Generale del 7 settembre 1349, nel quale si tornò a discutere della situazione della montagna nella quale erano penetrati i due personaggi frignanese con molti uomini armati e con le bandiere spiegate, conducendo con loro alcuni uomini banditi dal Comune di Pistoia. Il testo ci informa che questa volta le bande dei razziatori non solo si introdussero nell'alta val di Lima, ma vi restarono per un certo tempo (*ibidem quod resideant et morentur*). Il consigliere Piero di Alessandro intervenne nella discussione sollecitando gli Anziani e il Vessillifero di Giustizia affinché agissero *per recuperare l'onore del Comune* e propose l'elezione di un certo numero di *sapienti uomini popolari*, cioè non magnati, con piena autorità di mandare armati e viveri in montagna da utilizzare contro i nemici del Comune. Propose anche che costoro fossero autorizzati a spendere *qualsiasi somma* che paresse loro necessaria, e che la camera del Comune avrebbe dovuto fare fronte a queste spese, utilizzando le somme necessarie anche se fossero state in precedenza destinate ad altro scopo. Una clausola in qualche modo estrema, poiché si autorizzava lo storno di somme destinate ad altro per far fronte alla gravissima situazione che si era delineata. Sicuramente al fine rendere disponibili più uomini possibile, ser lapo Bindi propose che dal primo novembre successivo e per sei mesi *sint ferie in civilibus*⁶⁹.

Fu però sufficiente un solo anno per vedere cambiati in modo radicale i rapporti del Comune di Pistoia con la famiglia Montegarulli, in particolare con Baccelerio figlio di Neri, che da conflittuali divennero di stretta collaborazione. Siamo informati di questo radicale cambiamento dal verbale della riunione del Consiglio Generale del 7 ottobre 1350, poco più di un anno dopo le scorerie del signore frignanese.

69 «Cum in partibus montanee superioris comitatus Pistorii noviter accesserint Baccialerius Nerii de Montegarullo et Valdiserra de Montecuchiari cum quantitate non modica peditum armatorum et cum banderiis elevatis et secum duxerint exbannitos et emulos dicti comunis. Ibidem quod resideant et morentur in gravem iniuriam et et offensam dicti populi et Comunis. Quid videtur et placet dicto consilio providere ordinare et reformare in predictis et circa predicta contra dictum Comunem sic temere perpetrata. In Dei nomine generaliter salubriter et remediabiliter consulatur».

Piero di Alessandro intervenne nella discussione sollecitando il consiglio all'azione: «quod Domini Antiani et Vexillifer Iustitie intendant sollicite ad recuperationem honoris dicti Comuni». Propone che vengano eletti «illos sapientes cives populares quos volent. Qui sic electi vigore et auctoritate presentis consilii habeant plenam et liberam potestatem auctoritatem et bailiam mictendi ad partes montanee gentem armorum et vitualia opportune contra inimicos dicti Comunis. Et possint expendere de pecunia dicti Comunis omnem quantitatem quam eis videbitur et placebit quam camera dicti Comunis dare et solvere possint teneantur et debeant ... Et possint ambaxatores elligere quos et cum salario sicut volent. Et pro predictis possint de quacumque pecunia dicti Comunis accipere non obstante quod sit alibi deputata. Et pecuniam acquirere prout eis videbitur ... Ser Lapus Bindi ... super dicta proposita arengando dixit et consuluit quod occasione preditorum sint ferie in civilibus usque ad kalendas novembris proximas venturas», ASPt, *Provviszioni*, 10, cc. 39^{r-v}, 1349 settembre 7. I curatori dei registi contenuti in *Provviszioni* 2015, vol. III/1, p. 81, regesto 4438, collocano questo documento nell'indice degli antroponimi sotto il nome "Baccelliere di Neri da Montegarullo, custode di Castel di Mura", mentre questo documento si riferisce con certezza ad un momento precedente l'assunzione di questa carica da parte di Baccelliere. Al contrario qui siamo nel momento in cui lo stesso personaggio, assieme a Valdiserra da Montecuchiari, invase la montagna pistoiese con violenza, come si legge in questa fonte.